سوم آنکه، توریه و تقیه چه از استثناءهای دروغ محسوب شوند و یا نشوند، نمونه‌هایی از
آنها در عهدین موجود است؛ بنابراین، هرگونه بنگریم، در بحث دروغ و پیامدهای تربیتی آن، میان اسلام

و مسیحیت در هیچ‌یک از بخش‌ها تفاوتی وجود ندارد.

پیوست

1. نسخه تجدیدنظر شده‌ی کتاب دکتر فاندر با نام »طریق‌ الحیات‌« یا »راه‌ زندگی«)THE WAY OF LIFE( در سال‌1930م‌/1309ش‌ در 194 صفحه‌

چاپ‌ شد. بیش‌ از این،‌ از نگارش‌ و چاپ‌ کتاب‌ توسط‌ میسیون‌ بازل‌ اطلاعی‌ در دست‌ نیست‌ )گورگیز‍، 1383،‌ ص123(.